Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº   5259 , DE 02 DE   MAIO  DE 2017

Autoria: Prefeito Municipal

Denomina  Estrada  Municipal  José

Francisco Figueira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º  Passa  a  denominar-se  Estrada  Municipal  José  Francisco  Figueira,  a

atual Estrada 2, localizada no Bairro do Barreiro, que inicia no cruzamento com a Via

de Acesso 1 e termina no cruzamento da Rua Padre Pedro Lopes, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Estrada Municipal José Francisco Figueira

Art. 2º A biografia constante do Anexo único fica fazendo parte integrante da

presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  02  de  maio  de 2017, 378º da Fundação do Povoado
e 372º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  02  de maio  de 2017.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

LEI Nº 5259/2017

A N E X O    Ú N I C O

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

JOSÉ FRANCISCO FIGUEIRA

José Francisco Figueira, conhecido como Zé Pinheiro nasceu em 24

de junho de 1920, na fazenda do Barreiro e registrado no Quiririm.

Trabalhou sempre nas terras do bairro em diversas funções, sendo:

lavrador, oleiro, carreiro, peão, adestrador de cavalos e boi. Fazia muitos carretos até o

centro da Cidade de Taubaté de tijolos, lenha, café, arroz, feijão e inclusive transportava

frutas do Barreiro até o Hospital Santa Isabel, que na época era administrado por irmãs

de caridade, tudo isso feito com charrete ou carro de boi, que também era o meio que

ele usava para transportar as pessoas que ficavam doentes.

Até que Seu José Francisco Figueira sofreu um grave acidente com

o carro de boi,  caindo na frente da roda do carro em movimento,  sendo este muito

pesado por conter lenha de eucalipto. Ficou cinco anos em tratamento no Hospital Santa

Isabel em Taubaté e em São Paulo no Ipiranga. Depois desses anos de tratamento voltou

para casa, no Barreiro, já não podia fazer as mesmas atividades de antes. Gostava muito

de pescar e contar piadas.

Já com os oito filhos crescidos e com netos, Seu José Francisco

Figueira tinha como sua maior diversão a pescaria. Conhecia cada pedaço de chão, onde

hoje é conhecido como Loteamento Chácara Ingrid e passou isso aos familiares que

ainda hoje tem residência nesse bairro.

Como saber quem é o Seu José Francisco Figueira? Não é difícil,

basta perguntar a um antigo morador da Fazenda do Barreiro: “Você conheceu o Sr. Zé

Pinheiro, o pescador?”.

Faleceu no dia 11 de julho de 2006, aos 82 anos de idade.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000